
Ⅰ．造船事情

  １． 新造船受注量（表１－１・表１－２：参照）

○
　　　

  ２． 新造船建造量 （表２：参照）

○

  ３． 新造船手持工事量 （表３：参照）

○

  ４． 建造許可実績　（表４：参照）

○

  ５．修繕実績 （表５：参照）

   ○   

（千総トン）
２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ３０年度

受注量 6,071 6,184 272 1,170 1,270

建造量 3,737 3,753 3,481 3,367 3,613

手持工事量 12,016 14,446 11,237 9,040 6,790

※　手持工事量は各年度末時点のものである。

※　２６年度以降の受注量・手持ち工事量については、既発表値を修正している。

　また、輸出船の新造船受注量については、43隻(対前年度比172.0％)、1233千総トン(対前年度比114.9％)であっ
た。

　修繕実績は、 2,785隻(対前年度比91.4％）、411億3千万円(対前年度比96.1％）であった。

§平成３０年度中国地区造船事情及び舶用工業製品の生産動向§

　中国管内の平成３０年度における受注量、建造量、手持工事量及び建造許可実績並びに修繕実績は以下のとお
り。

　新造船受注量（契約ベース）は、 92隻 (対前年度比113.6％)、 1270千総トン(対前年度比108.5％) であった。

　この内、国内船の新造船受注量については、49隻(対前年度比87.5％)、36千総トン(対前年度比38.1％）であった。

　新造船の建造量(竣工ベース）は、108隻（対前年度比92.3％）、3,613千総トン（対前年度比107.3％）であった。

　手持工事量(平成31年3月末現在)は、202隻（対前年度比93.1%）、6,790千総トン（対前年度比75.1％）であった。

　臨時船舶建造調整法による建造許可は、61隻 (対前年度比105.2％）、3,200千総トン(対前年度比97.0％）であっ
た。全国におけるシェアは、総トン数で26.6%を占めた。
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表１－１　新造船受注量（平成30年度）

隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数

大　　　　型 2 15,000 0 0 7 11,980 9 26,980 34 1,205,370 0 0 1 1,240 35 1,206,610 44 1,233,590
中　　　　型 12 6,238 5 2,523 5 68 22 8,829 2 4,900 6 21,798 0 0 8 26,698 30 35,527

小　　　　型 1 120 0 0 17 1,038 18 1,158 0 0 0 0 0 0 0 0 18 1,158

合　　　　計 15 21,358 5 2,523 29 13,086 49 36,967 36 1,210,270 6 21,798 1 1,240 43 1,233,308 92 1,270,275

平成29年度 17 79,261 12 9,793 27 8,091 56 97,145 18 725,487 5 345,700 2 2,376 25 1,073,563 81 1,170,708

前年同期比 87.5% 38.1% 前年同期比 172.0% 114.9% 113.6% 108.5%

表２　新造船建造量（平成30年度）

隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数

大　　　　型 7 765,750 0 0 2 8,780 9 774,530 39 2,374,300 14 433,700 0 0 53 2,808,000 62 3,582,530
中　　　　型 10 5,490 8 3,446 5 188 23 9,124 1 4,999 4 14,000 2 2,376 7 21,375 30 30,499

小　　　　型 1 80 0 0 15 862 16 942 0 0 0 0 0 0 0 0 16 942

合　　　　計 18 771,320 8 3,446 22 9,830 48 784,596 40 2,379,299 18 447,700 2 2,376 60 2,829,375 108 3,613,971

平成29年度 21 432,028 10 4,875 26 18,881 57 455,784 45 2,517,949 14 388,145 1 5,700 60 2,911,794 117 3,367,578

前年同期比 84.2% 172.1% 前年同期比 100.0% 97.2% 92.3% 107.3%

表３　新造船手持工事量（平成31年3月31日現在）

隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数

大　　　　型 9 366,300 1 3,950 13 24,670 23 394,920 106 5,070,820 25 1,283,600 1 1,240 132 6,355,660 155 6,750,580

中　　　　型 10 4,760 8 4,872 8 1,631 26 11,263 3 6,088 6 21,798 0 0 9 27,886 35 39,149

小　　　　型 1 120 0 0 11 923 12 1,043 0 0 0 0 0 0 0 0 12 1,043

合　　　　計 20 371,180 9 8,822 32 27,224 61 407,226 109 5,076,908 31 1,305,398 1 1,240 141 6,383,546 202 6,790,772
平成30.3月末現在 23 1,121,142 12 9,745 25 23,968 60 1,154,855 112 6,151,937 43 1,731,300 2 2,376 157 7,885,613 217 9,040,468

前年同期比 101.7% 35.3% 前年同期比 89.8% 81.0% 93.1% 75.1%

（注１） 総トン数は契約ベースによる

（注２） 昨年度の数値については、既発表値を修正している
（注３） 大 型：１０,０００総トン以上の船舶の建造設備を有する造船所
中 型：５００総トン以上１０,０００総トン未満の船舶の建造設備を有する造船所
小 型：５００総トン未満の船舶の建造設備を有する造船所

国　　　　　　　　　内　　　　　　　　　船 輸　　　　　　　　　出　　　　　　　　　船
　合　　　　　計

貨　　物　　船 油　　槽　　船 そ　　の　　他 計 貨　　物　　船 油　　槽　　船 そ　　の　　他 計

国　　　　　　　　　内　　　　　　　　　船 輸　　　　　　　　　出　　　　　　　　　船
　合　　　　　計

貨　　物　　船 油　　槽　　船 そ　　の　　他 計 貨　　物　　船

　合　　　　　計
貨　　物　　船 油　　槽　　船 そ　　の　　他 計

油　　槽　　船 そ　　の　　他 計

国　　　　　　　　　内　　　　　　　　　船 輸　　　　　　　　　出　　　　　　　　　船
貨　　物　　船 油　　槽　　船 そ　　の　　他 計



表１－２　新造船受注量（平成30年度）

（用途別）

隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数

一般貨物船 10 5,531 1 35,000 11 40,531 12 5,859 8 186,170 20 192,029 24.5% 15.8% 18.6% 15.1% 21.7% 15.1%

ばら積貨物 0 0 14 668,300 14 668,300 1 499 18 768,000 19 768,499 2.0% 1.3% 41.9% 62.3% 20.7% 60.5%

貨物兼油槽船 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

自動車専用船 1 80 0 0 1 80 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

コンテナ船 0 0 1 4,999 1 4,999 0 0 8 251,200 8 251,200 - - 18.6% 20.4% 8.7% 19.8%

冷凍運搬船 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

RO/RO船 6 73,650 2 17,188 8 90,838 2 15,000 2 4,900 4 19,900 4.1% 40.6% 4.7% 0.4% 4.3% 1.6%

17 79,261 18 725,487 35 804,748 15 21,358 36 1,210,270 51 1,231,628 30.6% 57.8% 83.7% 98.1% 55.4% 97.0%

一般油槽船 5 5,417 0 0 5 5,417 3 1,698 1 1,599 4 3,297 6.1% 4.6% 2.3% 0.1% 4.3% 0.3%

石油製品運搬船 0 0 2 320,500 2 320,500 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

化学製品運搬船 3 748 1 16,600 4 17,348 2 825 0 0 2 825 4.1% 2.2% - - 2.2% 0.1%

LPG運搬船 4 3,628 2 8,600 6 12,228 0 0 4 15,899 4 15,899 - - 9.3% 1.3% 4.3% 1.3%

LNG運搬船 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4,300 1 4,300 - - 2.3% 0.3% 1.1% 0.3%

12 9,793 5 345,700 17 355,493 5 2,523 6 21,798 11 24,321 10.2% 6.8% 14.0% 1.8% 12.0% 1.9%

27 8,091 2 2,376 29 10,467 29 13,086 1 1,240 30 14,335 59.2% 35.4% 2.3% 0.1% 32.6% 1.1%

56 97,145 25 1,073,563 81 1,170,708 49 36,967 43 1,233,308 92 1,270,275 100% 100% 98% 100% 100% 100%

（注１） 総トン数は契約ベースによる
（注２） 昨年度の数値は既発表値を修正している。
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（規模別）

区分

隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 規模別 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円）

1 123,000 3 30,100 4 153,100 大   型 984 3,437,019 29,829,196 220 3,606,291 5,592,930 1,204 7,043,310 35,422,126

0 0 32 1,596,340 32 1,596,340 中   型 912 427,513 4,550,880 10 16,726 8,134 922 444,239 4,559,014

自動車専用船 0 0 0 0 0 0 小   型 654 58,614 1,154,420 5 326 596 659 58,940 1,155,016

コンテナ船 2 290,000 4 457,999 6 747,999 合   計 2,550 3,923,146 35,534,496 235 3,623,343 5,601,660 2,785 7,546,489 41,136,156

冷凍運搬船 0 0 0 0 0 0 前 年 度 比 90.9% 92.3% 95.9% 97.5% 78.0% 97.0% 91.4% 84.9% 96.1%

RO/RO船 4 54,500 1 16,000 5 70,500

7 467,500 40 2,100,439 47 2,567,939 （県別）

1 3,950 1 61,100 2 65,050 区分

0 0 8 529,300 8 529,300 県別 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円）

0 0 2 29,700 2 29,700 広島県 1,868 3,405,892 28,337,409 224 3,420,164 5,357,434 2,092 6,826,056 33,694,843

0 0 2 8,600 2 8,600 岡山県 137 46,730 3,458,936 0 0 0 137 46,730 3,458,936

0 0 0 0 0 0 山口県 307 441,266 3,236,337 11 203,179 244,226 318 644,445 3,480,563

1 3,950 13 628,700 14 632,650 島根県 157 21,298 446,708 0 0 0 157 21,298 446,708

0 0 0 0 0 0 鳥取県 81 7,960 55,106 0 0 0 81 7,960 55,106

8 471,450 53 2,729,139 61 3,200,589 合   計 2,550 3,923,146 35,534,496 235 3,623,343 5,601,660 2,785 7,546,489 41,136,156

133.3% 76.9% 101.9% 101.5% 105.2% 97.0%

36.4% 52.2% 20.9% 24.5% 22.1% 26.6% （注１） 造船造機統計調査から作成

※総トン数2,500トン以上又は長さ90メートル以上の一般商船（純客船を除く）が対象 （注２） 大型：10,000総トン数以上の船舶の修繕設備を有する造船所

中型：500総トン以上、10,000総トン数未満の船舶の修繕設備を有する造船所

　 小型：500総トン未満の船舶の修繕設備を有する造船所

表５　修繕実績（平成30年度）
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表４　建造許可実績（平成30年度）
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Ⅱ．舶用工業製品の生産動向
※主要11事業者

1/4 2/4 3/4 4/4 1/4 2/4 3/4 4/4 1/4 2/4 3/4 4/4 1/4 2/4 3/4 4/4

327 337 355 387 432 361 402 366 362 379 313 315 441 300 414 339

30年度

(単位：億円）

1,420

27年度 28年度 29年度

　管内舶用工業製品の平成30年度の生産高
は、1747億円（対前年同期比106.1%）であっ
た。
  また、管内生産高の8割以上を占める主要11
事業者(※)の平成30年度の生産高は、1494億
円（対前年同期比105.2%）であった。

三井造船㈱、㈱シンコー、
ナカシマプロペラ㈱、
大晃機械工業㈱、
㈱共立機械製作所、㈱宮原製作所、
ヤンマーキャステクノ㈱、
エム・イー・エス特機㈱、㈱芝岡産業、
㈱京泉工業、扶桑工業㈱

（単位：億円）

1,474

1,4941,247 1,314 1,406 1,561

主要11事業者

30年度

1,689 1,778 1,646 1,747

26年度 27年度 28年度

1,594

29年度

  管内合計　

 うち 主要11事業者
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